
 

 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

Bruna Magalhães de Araujo 

 

  

 

 

 

 

 

Avaliação da aplicabilidade da filtração terciária para condicionamento de 

efluente secundário a desinfecção por radiação Ultravioleta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2019



 

Bruna Magalhães de Araujo 

 

 

 

 

Avaliação da aplicabilidade da filtração terciária para condicionamento de efluente 

secundário a desinfecção por radiação Ultravioleta  

 

 

 

Dissertação apresentada, como requisito 

parcial para obtenção do título de mestre, 

ao Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Ambiental da Universidade 
[...]
CEPT Físico, Físico- 

químico ou 

Biológico 
Etapa Primária 

Decantador primário  

Reator UASB 

 

Biofiltro Aerado Submerso (BAS) 

Biológico 

Etapa Secundária 

Filtro Biológico Percolador 

Filtro Aerado Submerso (FAS) 

Lodos Ativados 

Reator Biológico de Contato (RBC) 

 

Lodo Ativado para remoção de 

nutrientes 

Etapa Avançada 

Lodo Aeróbio Granular 

Precipitação Química de Fósforo 

Reator Biológico com Membranas 

 

Reator Biológico com Leito Móvel 

Flotação por Ar Dissolvido – FAD 

Cloração Radiação UV Ozonização 

 

Físico, Físico-

químico  

Lagoas de estabilização Biológico - 
    Fonte: O autor, 2019.  

 

No presente trabalho foi utilizada a classificação das tecnologias de tratamento de 

esgoto conforme apresentado na Tabela 2. No entanto, sabe-se que na literatura os autores 

podem apresentar essa classificação de diversas maneiras. O reator UASB, por exemplo, ao 

observar o tipo de tratamento aplicado pode ser considerado como tratamento secundário, 

uma vez que o processo realizado é biológico. Porém, ao analisar sua eficiência de redução de 



23 

 

 

matéria orgânica, o mesmo é classificado como tratamento primário, já que, segundo Jordão 

& Pessoa (2017), alcança eficiência máxima de até 85%, quando bem operado.   

Em relação a aplicação dos tratamentos de efluentes no Brasil, de modo geral, as ETEs 

nacionais tratam seus efluentes a nível secundário, isto é, ocorre apenas tratamento biológico 

convencional, sem remoção significativa de nutrientes e organismos patogênicos. De acordo 

com o ATLAS Esgotos: Despoluição de Bacias Hidrográficas, publicado pela Agência 

Nacional de Águas (ANA) em 2017, das 2.657 ETEs nacionais 259 removem até 60% de 

matéria orgânica, 1.428 removem entre 60 a 80%, 839 removem mais de 90%, somente 131 

removem nutrientes e das 359 que removem mais de 80% de MO apresentam lagoa de 

maturação em seu fluxograma.  

Embora seja fundamental remover a matéria orgânica em um projeto de saneamento, 

deve-se garantir o bem-estar da população e proteção do meio ambiente e com a realização 

apenas do tratamento secundário, não é possível atingir tais objetivos. Na Tabela 3, é possível 

observar o número de unidades das principais técnicas implantadas no território nacional, 

juntamente com suas respectivas eficiências média de redução de matéria orgânica.  

 

Tabela 3 - Principais processos de tratamento utilizados no Brasil 

Faixas de 

Remoção de 

DBO (%) 

Principais processos de tratamento no Brasil 
Eficiência 

média (%) 

Número 

de 

unidades 

Até 60  

Primário 35 21 

Fossa Filtro (Fossa Séptica + Filtro Biológico) 

/Tanque Imhoff + Filtro Biológico 

49 215 

Fossa Séptica/Tanque Imhoff 51 23 

Total  259 

60 a 80 

Fossa Filtro (Fossa Séptica + Filtro Biológico) + 

Disposição no solo / Sumidouro 

66 10 

Reator Anaeróbio + Lodos Ativados 80 2 

Lagoa Anaeróbia 68 68 

Primário com físico químico 68 13 

Reator Anaeróbio 69 328 

Reator Anaeróbio + Decantador 72 16 

Filtro Biológico 73 22 

Reator Anaeróbio + Filtro Biológico 75 177 

Lagoa Facultativa 76 203 

Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa 77 364 

Reator Anaeróbio + disposição no solo 77 16 

Reator Anaeróbio +Filtro Aeróbio 77 64 

Reator Anaeróbio + Lagoa Anaeróbio / Facultativa / 

Maturação 

78 145 

 Total  1428 



24 

 

 

Fonte: Atlas Esgotos – Despoluição de Bacias Hidrográficas (ANA/2017).  

*Ressalta-se que a presente tabela aborda penas os tratamentos com redução de DBO até 80%. 

A seleção da tecnologia a ser utilizada para o tratamento de esgotos domésticos, em 

geral, está intrinsicamente relacionada às características do corpo receptor e legislação 

específica. O lançamento de efluentes em corpos d’água no Brasil fica condicionado à 

legislação federal, denominada como, Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) 

357, publicada em 2005 ou às legislações estaduais, caso existam.  

Com o intuito de dispor sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes, 

complementar e alterar a Resolução 357 (BRASIL, 2005), em 2011 foi publicada a 

CONAMA 430 (BRASIL, 2011).  Tal legislação, possui uma abrangência federal e, por 

conseguinte, deve nortear as áreas brasileiras, que em geral são distintas entre si. Neste 

sentido, em um âmbito federal que aborde o território nacional como um todo, torna-se 

extremamente complexo definir parâmetros coerentes que amparem as diversas áreas, suas 

peculiaridades e limitações. Assim, a legislação em questão, de certa forma, pode ser 

considerada pouco restritiva com relação aos parâmetros indicadores de matéria orgânica, 

sólidos e nutrientes.  

As legislações estaduais, por sua vez, em muitos casos são bastante restritivas, como é 

o caso da legislação do estado do Rio de Janeiro, DZ.215. R4 (INEA, 2007), estabelecida pelo 

Instituto Estadual do Ambiente (INEA). Pode-se exemplificar que, enquanto a CONAMA 430 

(BRASIL, 2011) determina concentração máxima efluente de DBO de até 120 mg/L a 

DZ.215-R4(INEA, 2007), em sua faixa mais restritiva, determina para o mesmo parâmetro, 

uma concentração máxima de até 40 mg/L. 

É sabido que existem diversas tecnologias que satisfazem tais parâmetros, desde um 

sistema fossa filtro ou Reator UASB, que podem atender a redução de matéria orgânica 

exigida pela CONAMA 430 (BRASIL, 2011), até Lodos ativados ou filtros biológicos que 

podem ser utilizados como tratamento secundário para atender legislações estaduais mais 

restritivas, como é o caso da DZ.215-R4 (INEA, 2007). Cabe salientar que no presente 

trabalho, será dada ênfase apenas as tecnologias utilizadas na ETE Sapucaia do Rio, isto é, 

gradeamento fino, desarenador, Reator UASB e Filtro Aerado Submerso.  Isto se faz em 

função deste fluxograma ter sido adotado na presente pesquisa. 

Deve-se ressaltar ainda que, o lançamento de esgotos e, por conseguinte, a  poluição 

dos corpos d’água, estão intrinsicamente relacionados com a balneabilidade. E, portanto, há 

também de se levar em consideração a legislação Federal CONAMA 274 (BRASIL, 2000), 

que estabelece critérios e limites relativos à análise de balneabilidade, dos quais devem ser 

atendidos. 



25 

 

 

  

 

2.2.1 Etapa preliminar 

 

 

A Etapa Preliminar, como já mencionada anteriormente, tem como objetivo remover 

os sólidos grosseiros e areia, de maneira a proteger as unidades de tratamento e os 

dispositivos de transporte dos esgotos.  

Segundo Jordão & Pessoa (2017), as grades de barras convencionais possuem um 

dispositivo de retenção e remoção. Para retenção são utilizadas barras de ferro ou aço 

dispostas paralelamente, verticais ou inclinadas, de maneira a permitir a passagem normal dos 

esgotos através do espaçamento. A definição dos espaçamentos é realizada a partir das 

dimensões dos sólidos que se deseja remover, bem como o tipo de tecnologias de tratamento 

que será utilizada a jusante. Segundo a NBR 12.209/2011 (ABNT, 2011), o gradeamento 

pode ser classificado como fino, médio ou grosso, variando em função do espaçamento entre 

as barras. Nestes casos, as grades finas apresentam espaçamento entre 10 e 20 mm, as médias 

entre 20 e 40 mm e as grades grossas entre 40 e 100 mm. Ressalta-se ainda que podem ser 

utilizadas peneiras, cuja abertura varia entre 0,25mm a 10 mm e que necessariamente devem 

ser precedidas de grade. 

Com relação a remoção dos sólidos grosseiros retidos nas barras ou peneiras, é 

possível realizar tal mecanismo de forma mecanizada ou manual. Em geral, para a escolha do 

tipo de remoção, há de se levar em consideração a vazão, o porte do empreendimento e o tipo 

de dispositivo utilizado para retenção dos sólidos. De acordo com a NBR 12.209/2011 

(ABNT, 2011), nos casos em que a vazão de projeto for superior a 100 L/s, as grades médias e 

finas devem ser de limpeza mecanizada, assim para vazões inferiores, pode-se empregar 

apenas limpeza manual. Embora a limpeza mecanizada seja operada com maior facilidade, o 

risco de dano é superior e, por isso, de maneira conservadora, recomenda-se a instalação de 

pelo menos duas unidades, cada qual com a capacidade para vazão afluente total, onde uma 

pode ser utilizada como reserva.  

No que tange os dispositivos de remoção dos sólidos grosseiros, há de se destacar que 

o material retido deve ser removido tão logo possível, de maneira a evitar represamento de 

esgoto no canal a montante e consequentemente causar a elevação do nível, aumento de 

velocidade do líquido entre as barras e provocar o arraste do material do qual se pretende 

remover. 



26 

 

 

Posteriormente a remoção dos sólidos grosseiros é realizada a remoção da areia. A 

areia embora seja constituída majoritariamente por material mineral, pode conter também uma 

quantidade de material putrescível como vegetais, gordura, cascas de ovos, pedaços de ossos, 

penas de aves, dentre outros (JORDÃO & Pessoa, 2017). Por esse motivo esta parte da ETE, 

seja responsável por um odor forte e característico. Os desarenadores tem como finalidade 

evitar a abrasão nos equipamentos e tubulações, reduzir os riscos de manutenção dos 

equipamentos e facilitar o manuseio e transporte das fases líquidas e sólidas. 

Ainda segundo Jordão & Pessoa (2017), as caixas de areia podem ser classificadas 

quanto as suas características. Que podem ser relacionadas quanto a sua forma (prismática ou 

cilíndrica), ao tipo de separação sólido-líquida (gravidade ou centrifuga), a partir do tipo de 

remoção do material retido (manual, mecanizado ou ciclone separador), e de acordo com o 

fundo (plano, inclinado ou cônico). Analogamente ao gradeamento, os desarenadores também 

são constituídos de um sistema de retenção e de remoção.  

O sistema de retenção conta com a propriedade de rápida sedimentação da areia, com 

uma velocidade tal que permita a retenção adequada da areia no fundo da caixa. De acordo 

com a NBR 12.209/2011 (ABNT, 2011), a caixa de areia deve ser projetada para remoção 

mínima de 95% em massa das partículas com diâmetro igual ou superior a 0,2mm densidade 

de 2,65.  

Já o sistema de remoção pode ser realizado de forma manual ou mecânica. Há de se 

ressaltar que a limpeza manual, exige a paralização da unidade, enquanto que a remoção 

mecanizada e está por sua vez necessita do constante fornecimento de energia elétrica. 

Segundo a NBR 12.209/2011 (ABNT, 2011), vazões acima de 100 L/s devem adotar 

obrigatoriamente a limpeza mecanizada. Assim, é importante analisar as características e 

limitações da Estação, para definição do tipo de remoção a ser utilizado. 

 

 

2.2.2 Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactors (UASB) 

 

 

Segundo Jordão & Pessoa (2017), no final da década de 70 surgiu na Holanda um 

modelo de reator caracterizado por possuir a entrada do esgoto pelo fundo, em fluxo 

ascendente, e por dispor de um sistema de separação das fases líquida, sólida e gasosa, na 

parte superior, com o lodo suspenso e formando flocos e grânulos. Desenvolvida pelo 

professor Gatze Lettinga e sua equipe, recebeu o nome de Upflow Anaerobic Sludge Blanket 



27 

 

 

Reactors (UASB), no entanto de acordo com Chernicharo (2007), notadamente alguns tipos 

de reatores apresentam denominação bastante confusa, no Brasil. 

 Ainda de acordo com Chernicharo (2007), em sua tradução para o português, este tipo 

de tecnologia deveria ser denominado como Reatores Anaeróbio de Fluxo Ascendente e 

manta de lodo. Atualmente, no Brasil, tem sido divulgado novas terminologias para 

identificação e em geral pelo menos quatro siglas têm sido utilizadas com maior frequência, 

sejam elas: Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente (DAFA), Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente (RAFA), Reator Anaeróbio de Leito Fluidificado (RALF) e Reator Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente Através de Leito de Lodo (RAFAALL). A exemplo disso, Borges & Santos 

(2018), afirma que as companhias nacionais de saneamento, fazem uso de diferentes 

nomenclaturas para identificação do tratamento, variando de DAFA RAFA, RALF e UASB. 

Para Chernicharo (2007), entende-se que as novas terminologias e suas siglas, em geral, 

apresentam impropriedades e não contribuem para a harmonização da terminologia a ser 

utilizada e nem para a difusão da modalidade de tratamento em questão. Nesse sentido, 

Chernicharo (2007) sugere que seja utilizada a nomenclatura original. 

No cenário mundial os reatores UASB tem ocupado posição de destaque, em especial 

no território nacional, frente as condições ambientais de temperatura brasileira. No Brasil, 

pode-se considerar que os reatores UASB colocam o país em posição de vanguarda a nível 

mundial e estima-se que grande parte de sua quantidade implantada no país esteja localizada 

nos estados do Paraná, Bahia, Minas Gerais e no Distrito Federal (CHERNICHARO, 2007).  

Segundo Florêncio et al. (2006), o Reator UASB é capaz de converter a DBO de 

maneira anaeróbia através de um consórcio de bactérias presente na manta de lodo do reator. 

Nesse sistema o tratamento ocorre da seguinte maneira:  O esgoto é introduzido na parte 

inferior da câmara de digestão e após ser distribuído pelo seu fundo segue uma trajetória em 

sentido ascendente até encontrar a manta de lodo, onde ocorre a mistura. Nesta zona ocorre a 

biodegradação e a digestão anaeróbia do conteúdo orgânico e como subproduto ocorre a 

formação de gases metano, carbônico e sulfídrico. A partir de passagens definidas pela 

estrutura dos dispositivos de coleta de gases e de sedimentação, o esgoto, com velocidade 

adequada para sedimentação, alcança a zona de sedimentação e permite a saída do efluente 

clarificado e o retorno dos sólidos ao sistema, aumentando a sua concentração no reator. Na 

Figura 1, pode-se observar a representação esquemática do Reator UASB.  

 



28 

 

 

Figura 1 - Representação esquemática do Reator UASB 

 

 

Fonte: Von Sperling (2014). 

 

Ainda, segundo Jordão & Pessoa (2017), o Reator UASB apresenta eficiência média 

na ordem de 65% e 70% de redução de DQO e DBO respectivamente. Em geral, no caso dos 

esgotos domésticos pode ser obtido um efluente com concentração máxima de DBO inferior a 

120 mg/L e de 80 mg/L de SST. Cabe salientar que, esses valores são fortemente 

influenciados pela temperatura e tempo de detenção hidráulica. Além disso, tais valores de 

eficiência podem ser alcançados somente quando há operação adequada do sistema.  

Assim, em termos de legislação o reator UASB, por si só já atenderia aos 60%, de 

redução de matéria orgânica, exigidos pela CONAMA 430 (BRASIL, 2011), em contrapartida 

em geral tal eficiência máxima atingida não satisfaz os requisitos mínimos das legislações 

estaduais mais restritivas. Além disso, neste tipo de processo, utilizado como única unidade 

de tratamento, não há uma redução significativa de nutrientes e organismos patogênicos, bem 

como, sabe-se que a redução de apenas 60% de MO não é suficiente no tocante a proteção 

ambiental. Neste sentido é altamente indicado a inclusão de unidades complementares após o 

reator UASB e praticamente todos os processos de tratamento de esgotos podem ser utilizados 

como pós tratamento do reator. Na Figura 2, pode-se observar o fluxograma típico de um 

sistema de tratamento de esgoto por meio de reatores UASB utilizado como única unidade de 

tratamento.  



29 

 

 

 

Figura 2 -Fluxograma típico de um sistema de tratamento de esgoto por reatores UASB 

 

Fonte: Jordão & Volschan, 2009  

 

O Reator UASB, pode apresentar diversas vantagens, dentre elas, baixa produção de 

sólidos, tolerância a elevadas cargas orgânicas, possibilidade de operação com elevados 

tempos de retenção de sólidos e baixos tempos de detenção hidráulica. Além disso, os reatores 

de fluxo ascendente e manda de lodo, possuem características harmônicas e atrativas para a 

realidade brasileira, como; sistema compacto, com baixa requisição de área, baixo custo de 

implantação e operação, reduzido gasto de energia, além de baixa produção de excesso de 
[...]
como critério o tipo de uso baseado em restrito e irrestrito, de acordo com usos de exposição 

baseados no PROSAB (FLORENCIO, BASTOS E AISSE, 2006). Assim, nas Tabelas 17 e 18 

podem-se observar os critérios de qualidade da água de reuso em locais com acesso irrestrito e 

restrito, respectivamente. 

 

 

 

 

 



61 

 

 

 

Tabela 17 - Critérios de qualidade da água de reuso em locais com acesso irrestrito 

Parâmetros 
DBO 

(mg/L) 

SST 

(mg/L) 

CTer 

 (NMP/ 

100mL) 

Turb. 

(UT)   
pH 

Ovos  

helmintos  

Óleos 

graxas 

(mg/L) 

Cloro Res. 

(mg/L) 

Cor 

(uC) 

Internacionais 

Espanha1 Irrestrito  ≤ 20 ≤ 200 ≤ 10  ≤ 0,1    

Portugal2 
Contato 

direto 

≤ 20 ≤ 20 ≤ 240 
≤ 1   < 15 

 
 

México3 Irrestrito ≤ 10 ≤ 2012 ND ≤ 2 6,0 – 9,0   > 0,1/ 0,311  

Japão 4 Recreativo   ND ≤ 2    > 0,1/ 0,411 ≤ 10 

Grécia5 Irrestrito  ≤ 20 ≤ 100 ≤ 1  ≤ 1    

Chipre6 Irrestrito ≤ 15 ≤ 15 ≤ 100   AU    

Israel 7 Irrestrito ≤ 15 ≤ 10 ≤ 12/ 2,210       

Arábia Saudita8 Irrestrito ≤ 10 ≤ 10 ≤ 2,2  6,0 – 8,4 ≤ 1    

Região 

Mediterranea9  

Irrestrito 
 

≤ 10 ≤ 200 
  < 0,1 

  
 

Austrália Uso 2 ≤ 20 ≤ 30 ≤ 10 < 5 6,5 – 8,5   0,2 - 2,0  

Estados unidos  Irrestrito ≤ 10 - ND ≤ 2 6,0 – 9,0   ≥ 1,0  

OMS    ≤ 200   ≤ 1,0 ≤ 1   

Nacionais 

NBR 13.969 Classe 1   < 200 < 5 6,0 – 9,0   0,5 – 1,5  

Sinduscon-SP Classe 3 < 20 < 20 < 200 < 5 6,0 – 9,0   ≤ 1,0 < 30 

PROSAB Irrestrito   ≤ 200   ≤ 1    

SES/SMA/ 

SSRH 

Classe A/B 
≤ 30 

≤ 30 ≤ 200 
≤ 5  ≤ 1 

 0,5 – 1,0 
 

SABESP  < 25 < 35 < 200 < 20 6,0 – 9,0  VA 2,0 – 10  

Niterói    AU < 5 6,0 – 9,0   0,5 – 2,0  
Fonte: Rezende et al., 2017.



62 

 

 

 

           Tabela 18 - Critérios de qualidade da água de reuso em locais com acesso restrito 

Parâmetros 
DBO 

(mg/L) 

SST 

(mg/L) 

CTer 

 (NMP/ 

100mL) 

Turb. 

(UT)   
pH 

Ovos  

helmintos  

Óleos 

graxas 

(mg/L) 

Cloro 

Res. 

(mg/L) 

Cor 

(uC) 

Internacionais 

Espanha Restrito  ≤ 35 ≤ 1x104       

Portugal Restrito ≤ 45 ≤ 45 ≤ 100 ≤ 2 6,0 – 9,0   > 0,1/ 1,010  

México 
Contato 

indireto 
≤ 30 ≤ 30 ≤ 1000 ≤ 5   ≤ 15   

Japão  Paisagístico   ≤ 1000 ≤ 2     ≤ 40 

Grécia Restrito   ≤ 1x104       

Chipre Restrito ≤ 30 ≤ 45 ≤ 1000   AU    

Israel 7 Restrito ≤ 35 ≤ 20 ≤ 250       

Arábia Saudita Restrito ≤ 40 ≤ 40 ≤ 1000   ND    

Região 

Mediterrânea  
Restrito  

≤ 20  

≤ 15011 
≤ 1000   < 0,1    

Austrália Uso 3  ≤ 30 ≤ 1000 - 6,5 – 8,5   0,2 - 2,0  

Estados unidos  Restrito ≤ 30 ≤ 30 ≤ 200 - 6,0 – 9,0   ≥ 1,0  

OMS    ≤ 200   < 1,0    

Nacionais 

NBR 13.969 Classe 2   < 500 < 5 -  - > 0,5  

Sinduscon-SP Classe 2 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 1000 - 6,0 – 9,0  ≤ 1   

PROSAB Restrito   ≤ 1x104   ≤ 1    
Fonte: Rezende et al., 2017.



63 

 

 

De acordo com Rezende et al. (2017), dentre os critérios internacionais abordados, foi 

possível observar que as maiores variações foram encontradas para a concentração de 

Coliformes Termotolerantes (CTer). Para este parâmetro, podem ser observados 2 grupos 

principais, um de critérios mais rigorosos, e outro menos rigorosos. Para reuso irrestrito, a 

variação ocorre desde a ‘não detectável’ a ≤ 2,210 NMP/100 mL. Para o reuso restrito tem-se 

um grupo que adotam valores ≤ 200 NMP/100 mL, outro ≤ 104 NMP/100. 

Ainda é possível destacar que no que diz respeito aos valores limites de CTer 

propostos nacionalmente, para reuso irrestrito todos recomendam concentrações iguais ou 

inferiores a 200 NMP/100 mL, com exceção de Niterói que determina a ausência destes 

microrganismos. Já dentre os critérios que abrangem atividades comparáveis à de acesso 

restrito verifica-se uma falta de consenso entre eles, visto que todos os 3 dados adotam 

valores bastante distintos: ≤ 500, ≤ 1000 e ≤ 104 NMP/100 mL (REZENDE ET AL., 2017).  

Ao considerar que, dentre os padrões internacionais praticados, quase todos os países 

adotam valores menores que 200 NMP/100mL, Rezende et al. (2017) sugere que a 

concentração de Coliformes Termotolerantes em águas de reuso irrestrito seja de até 200 

NMP/100mL, uma vez que a própria legislação nacional admite águas com esta concentração 

como apropriadas ao contato primário. 

Já no caso de reuso restrito, assume-se que o contato com água seja ocasional ou de 

maneira indireta. Visando a segurança de trabalhadores e outras pessoas que possam vir a ter 

contato direto com a água de reuso, e considerando que Resolução CONAMA 357 (BRASIL, 

2005) admite contato primário com águas classe 2 e ainda que Resolução CONAMA 274 

(BRASIL, ) classifica como satisfatórias águas com CTer ≤ 1000 NMP/100mL, sugere-se que 

este deva ser o limite pra águas de reuso restrito. 

Por fim Rezende et al, (2017) concluíram que os critérios de qualidade internacionais 

são, em geral, mais restritivos do que os adotados no Brasil, refletindo a superioridade das 

técnicas de tratamento de efluentes empregadas e a vasta experiência na prática do reuso pelos 

países citados. No entanto, há de se levar em consideração que o Brasil, trata-se de um país 

em desenvolvimento, com uma vasta área territorial e com inúmeras diferenças entre seus 

municípios, sejam elas físicas, econômicas, sociais e culturais. A realidade econômica 

brasileira contem desde metrópoles com uma expressiva economia até áreas periféricas, 

pouco desenvolvidas e com questões primitivas alarmantes. Neste sentido, é importante 

destacar que, diversos país internacionais contemplados nas legislações abordadas por 

Rezende et al, (2017) possuem uma realidade distinta da brasileira e, portanto, tal comparação 



64 

 

 

é importante apenas para lembrar o quanto é necessário em direção a consolidação do reuso 

no Brasil.  

 

 

3. METODOLOGIA 

 

 

A presente pesquisa tem por objetivo avaliar e comparar a utilização de dois filtros 

terciários, constituídos de camada simples e dupla, empregados como uma desinfecção em 

primeiro estágio, objetivando-se preparar o efluente para uma posterior desinfecção UV, com 

vistas à produção de água de reuso. Ressalta-se que foi utilizado na pesquisa em questão, os 

efluentes oriundos da ETE Sapucaia do Rio, instalada no município de Sapucaia no Rio de 

Janeiro. Para tal, a metodologia foi desenvolvida em três etapas, a saber: 

Na Etapa 01, procedeu-se a avaliação do desempenho da ETE Sapucaia do Rio em 

função da qualidade do seu efluente secundário adotado na pesquisa. Já na Etapa 02, foi 

realizado o dimensionamento e implantação do aparato experimental. Por fim na Etapa 03, 

buscou-se avaliar qualitativamente os efluentes gerados para produção de água de reuso, a 

partir das tecnologias empregadas. 

No total, as etapas desenvolvidas do presente trabalho tiveram aproximadamente 11 

meses de duração, com início em fevereiro de 2018. Dentre os quais, de fevereiro a março foi 

realizada a Etapa 01 e de março a abril a Etapa 02, referente ao dimensionamento e 

implantação dos filtros, entretanto no que tange a implantação do reator UV a etapa em 

questão teve sua continuidade de agosto a setembro. Por fim os meses de abril a dezembro 

foram dedicados a Etapa 03.   

A ETE Sapucaia do Rio (Figura 8) foi projetada para uma vazão média de 20 L/s, 

considerando uma população contribuinte de 7.300 habitantes e consumo per capita de água 

de 170 L/hab.dia, entretanto de acordo com funcionários da operação, a ETE atualmente 

opera com uma vazão média de 7 L/s. O fluxograma da estação de tratamento em questão 

(Figura 9), é composto por tratamento preliminar (gradeamento fino e desarenador de fluxo 

horizontal), etapa primária (reator UASB) e etapa secundária (FAS e decantação secundária). 

Ressalta-se ainda que atualmente o efluente tratado é encaminhado para o rio Paraíba do Sul.  

Na Tabela 19 podem ser observadas as principais dimensões das unidades de 

tratamento primário e secundário. 

 



65 

 

 

Figura 8 - Vista geral da ETE Sapucaia do Rio 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: O autor, 2018. 

 

Figura 9 - Fluxograma da ETE Sapucaia do Rio 

 

Fonte: Manual de operação da ETE Sapucaia do Rio, 2018. 

 

Tabela 19 - Dimensões e taxas relevantes das unidades de tratamento presentes na ETE 

Sapucaia do Rio 

Tecnologias Taxas 
Comprimento 

adotado (m) 

Altura Largura Área 

 (m2) 

Volume 

(m3) 

Reator UASB TDH de 8 hs 7,60 5,50 7,00 53,20 292,60 

faz TAS de 62 m3/m2.d 7,00 3,00 2,00 28,00 84,00 

Decantador 

secundário 
TEV de 151 m3/m.d 7,00 1,90 5,70 79,80 161,52 

Fonte: O autor, 2019. 

Observações: Tempo de detenção hidráulica (TDH); Taxa de Aplicação Hidráulica (TAH); e Taxa de 

escoamento do vertedor (TEV). 

 

 



66 

 

 

3.1 Etapa 01 - Avaliação do desempenho da ETE Sapucaia do Rio em função da 

qualidade do seu efluente tratado a nível secundário  

 

 

Sabe-se que para cada finalidade dada a água de reuso, há um padrão de qualidade 

adequado a ser atendido. Neste sentido, torna-se essencial identificar o desempenho da ETE 

Sapucaia do Rio. Para tanto, inicialmente buscou-se realizar uma verificação acerca dos dados 

de monitoramento, já existentes, obtidos através do Diagnóstico e Estudo de Otimização do 

Desempenho Operacional das ETEs – Sapucaia/RJ (2017). Assim, na presente etapa, foi 

utilizado a média, o mínimo e o máximo dos 103 dados  referentes aos parâmetros DBO, 

DQO e Sólidos Suspensos Totais (SST), com o intuito de avaliar se o efluente final gerado na 

ETE em questão, possui qualidade adequada para ser submetido ao primeiro estágio de 

desinfecção, composto por filtros terciária, e posteriormente a radiação UV, para produção de 

água de reuso. Destaca-se que a ETE Sapucaia do Rio opera desde dezembro de 2012 e os 

dados operacionais utilizados são de julho de 2015 a agosto de 2017.  

 

 

3.2 Etapa 02 - Dimensionamento e implantação do aparato experimental 

 

 

Após entendimento da qualidade do efluente final tratado na ETE Sapucaia do Rio, foi 

então realizado o dimensionamento e implantação de um filtro de camada simples, composta 

de areia, e um Filtro de camada dupla constituída de carvão ativado e areia. Salienta-se que 

ambos os filtros possuem fluxo descendente e foram dimensionados e implantados em escala 

de bancada. Posteriormente foi realizada a implantação do sistema de desinfecção, composto 

por radiação ultravioleta.  

Embora, os filtros utilizados no presente trabalho sejam destinados à produção de água 

de reuso oriunda de efluentes, o dimensionamento de um filtro terciário segue os mesmos 

procedimentos de um filtro clássico utilizado no tratamento de água, segundo Jordão & 

Pessoa (2017). No entanto, de modo a propiciar o aperfeiçoamento do dimensionamento da 

filtração aplicada em efluentes, foi necessário buscar na literatura parâmetros e 

recomendações relativas à metodologia de dimensionamento dos Filtros Simples e Duplo. 

Desta forma, foram utilizadas as seguintes referências:  

 



67 

 

 

i) A Norma Brasileira (NBR) 12.216 publicada em 1992, que trata sobre projeto 

de Estação de Tratamento de água para abastecimento público; 

ii)  Os dados gerados em 2003 pelo Programa de Pesquisa em Saneamento Básico 

(PROSAB) que versam sobre filtração direta aplicada em pequenas 

comunidades, segundo Di Bernardo et al. (2003); 

iii) O livro Abastecimento de água para consumo humano coordenado por Heller 

& Pádua (2006); e por fim 

iv)  O capítulo 29 (Conservação e Reuso da água) do livro Tratamento de 

efluentes domésticos de Jordão & Pessoa (2017). 

 

Com o intuito de facilitar a implantação e operação dos filtros no Laboratório de 

Engenharia Sanitária (LES) da UERJ, foi determinado que ambos os filtros teriam 

profundidade de 100cm e seriam construídos em tubo de PVC, conforme recomendado por 

Gonçalves et al. (2003). Assim para identificação das alturas referentes às camadas, foi 

realizada uma proporção de acordo com as recomendações apresentadas por Jordão & Pessoa 

(2017) e pela NBR 12.216 (ABNT, 1992). Nas tabelas 20 e 21, podem-se observar os 

parâmetros adotados na proporção utilizada. 

 

Tabela 20 - Parâmetros adotados nos cálculos de proporção utilizados no dimensionamento do 

filtro de camada única (areia) 

Parâmetros (cm) Jordão & Pessoa (2017) NBR 12.216 (1992)  

Espessura da camada de areia  50 – 75 45 

Profundidade de água sobre o leito  50 – 80  - 

Borda livre  40 - 
Fonte: Jordão & Pessoa (2017) e NBR 12.216 (1992). 

  

Tabela 21 - Parâmetros adotados nos cálculos de proporção utilizados no dimensionamento do 

filtro de camada dupla (areia e carvão ativado) 

Parâmetros (cm) 
Jordão & Pessoa 

(2017) 

NBR 12.216 

(1992)  

Espessura da camada de areia  50 – 75 25 

Espessura da camada de carvão ativado 60 – 90  45 

Profundidade de água sobre o leito  50 – 80  - 

Borda livre  40 - 
Fonte: Jordão & Pessoa (2017) e NBR 12.216 (1992). 

 

Para obtenção da vazão de operação, foi utilizada uma determinada taxa de filtração 

(TAS) definida a partir das taxas indicadas na literatura, apresentadas nas Tabelas 22 e 23 

referentes ao Filtro Simples e duplo respectivamente. Convém destacar que a escolha da taxa 



68 

 

 

foi realizada levando-se em consideração volumes possíveis de serem transportados do 

município de Sapucaia até o município do Rio de Janeiro.  

 

Tabela 22 - Taxas de filtração obtidas na literatura para filtro descendente de camada única 

Fonte 
Taxa de filtração (ℓ/m². min) 

Mínimo  Máximo  

Jordão & Pessoa (2017)  80 240 

Metcalf and Eddy (2015) 200 330 

PROSAB (2003) 120 600 

NBR 12.216 (1992) 180 - 
Fonte: O autor (2019). 

Tabela 23 - Taxas de filtração obtidas na literatura para filtro descendente de camada dupla 

Fonte 
Taxa de filtração (ℓ/m². min) 

Mínimo  Máximo  

Jordão & Pessoa (2017)  80 240 

Metcalf and Eddy (2015) 80 240 

PROSAB (2003) 120 600 

NBR 12.216 (1992) 360 - 
Fonte: O autor (2019). 

 

A partir da Equação 04, utilizou-se a área superficial do tubo e a taxa de filtração 

adotada para identificação da vazão de operação dos filtros. A partir do volume definido em 

função da capacidade de transporte, foi determinado o tempo de filtração em minutos. 

 

𝑇𝐴𝑆 =
𝑄

𝐴
 (

ℓ

m². min
) (04) 

 

Onde: 

TAS → Taxa de filtração superficial; 

Q → vazão em ℓ/min; e 

A → Área superficial em m². 

 

Após dimensionamento dos filtros foi possível realizar a implantação do aparato 

experimental. Para tal foi necessário obter os materiais listados na Tabela 24.  

 

 

 

 



69 

 

 

Tabela 24 - Materiais utilizados na implantação dos Filtros Simples e duplo 

Material  Quantidade Unidade 

Adesivo plástico para PVC 75 Kg 

Tubo PVC 200 Cm 

Mangueira 15 M 

CAP de100 mm  2 Um 

CAP de 75 mm 2 Um 

Mão francesa  4 un 

Parafuso 8 un 

Durepox 250 g 

Bidin 30 cm² 
Fonte: O autor (2019). 

  

Ressalta-se que os materiais utilizados como meio filtrante e camadas suporte foram 

doados. A brita 0 e a areia foram doados pelo Centro Experimental de Saneamento Ambiental 

da UFRJ (CESA/UFRJ), que podem ser observadas, nas Figuras 10 e 11. Já o carvão ativado 

foi ofertado pela TECMA Tecnologia em meio ambiente, conforme exibido na Figura 12.  

 

 

Figura 10 - Fotografia da brita 0 utilizada 

nos Filtros Simples e duplo 

Figura 11 - Fotografia da areia utilizada no 

Filtro Simples e duplo 

  
Fonte: O autor, 2019. 

 

 



70 

 

 

Figura 12 - Fotografia do carvão ativado utilizado no filtro de camada dupla 

 
Fonte: O autor, 2019. 

 

Assim, posteriormente à obtenção dos materiais necessários foi possível iniciar a 

implantação do aparato experimental. Inicialmente, para instalação do fundo falso foi 

utilizado um CAP com diâmetro inferior ao do tubo PVC. E, de modo a possibilitar a 

passagem dos fluidos, foram efetivados furos no CAP por meio de uma furadeira, para que os 

furos fossem espaçalizados de maneira uniforme. Posteriormente, foi colada uma manta 

Bidim no CAP, com o objetivo de evitar que a areia fosse perdida durante a retrolavagem do 

filtro. O CAP então já furado e com o Bidim anexado, foi introduzido e colado no tubo de 